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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá ústavním vývojem v Anglii od počátků do 17.

století. Toto téma je dnes velmi aktuální, neboť roku 2015 jsme mohli být svědky oslav

osmistého výročí Velké listiny svobod. O důležitosti této události svědčí například konání

panelové diskuze na uvedené téma, která proběhla v prostorách Právnické fakulty

Univerzity Karlovy v Praze 19. listopadu 2015 za účasti předních odborníků. Domnívám

se, že právní historie je nezanedbatelnou součástí studia práva, poskytuje nám základ pro

poznání všech právních odvětví a obohacuje nás o hlubší poznání tohoto oboru.

Má práce si klade za cíl analyzovat ústavní vývoj v předmětném období a

porovnat změny, ke kterým došlo v jednotlivých oblastech. Práce končí s obdobím vlády

Alžběty I. a nezabývá se tedy celým 17. stoletím. Zaměřuje se na ústavní vývoj v Anglii,

který zde probíhal po příchodu germánských kmenů, neboť je obvykle zdůrazňováno, že

od té chvíle datujeme počátek anglického právního vývoje, na který navazuje vývoj

v dalších stoletích. 1

Literatura, kterou jsem při psaní práce využila, je převážně zahraničního původu,

neboť domácí literatury, která by se zabývala touto tématikou, je pomálu. Přesto jsem se

snažila užívat i některá díla tuzemských autorů.

Zaměřuji se zejména na vývoj místní správy, soudů a dalších orgánů. V popředí

mého zájmu stojí také pozice panovníků vládnoucích v jednotlivých historických etapách

a někteří nejdůležitější královští úředníci, jejichž funkce se mi zdají velmi významné,

přestože často stojí na pozadí zájmu historiků.

Co se týče anglosaského období, věnuji se navíc obsahu některých zákoníků,

jejichž texty jsou často skutečně pozoruhodné. I v následujících obdobích se snažím

přiblížit obsah nejdůležitějších dokumentů, které ovlivnily ústavní vývoj. Jde například o

Clarendonské konstituce, Confirmatio Cartarum či korunovační chartu Jindřicha I.

Největší prostor nicméně věnuji Velké listině svobod z roku 1215, která vznikla za vlády

Jana Bezzemka a jejíž význam byl doceněn zejména v 17. století, kdy na ni odkazoval

například Sir Edward Coke. 2

1 KUKLÍK, J.; SELTENREICH, R. Dějiny angloamerického práva. 2. vydání. Praha: Leges, 2011. s. 25.

ISBN 978-80-87212-87-5.
2 KUKLÍK, J.; SELTENREICH, R. Dějiny angloamerického práva. 2. vydání. Praha: Leges, 2011. s. 41.

ISBN 978-80-87212-87-5.
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 Práci jsem rozdělila do deseti kapitol, které se dále dělí na dílčí podkapitoly. Na

začátku první kapitoly se věnuji rozsáhlé problematice anglosaského období, zaměřuji se

na některé významné zákoníky a snažím se se alespoň stručně analyzovat také obecný

historický vývoj té doby a zdůraznit některé její zvláštnosti, jako je například existence

wergeldu. V druhé podkapitole, zvané „Anglosaský stát a jeho organizace“, se

v jednotlivých podkapitolách zaměřuji na anglosaský witan, postavení panovníka,

organizaci místní správy, funkce nejdůležitějších královských úředníků a v neposlední

řadě i na některé otázky týkající se církve. Vládu Eduarda Vyznavače řadím do třetí

podkapitoly, abych mohla následně navázat na další období, se kterým vláda tohoto

panovníka nerozlučně souvisí.

Následující kapitola, která je rozdělena do sedmi podkapitol, je věnována období

normanskému. Prostor jsem věnovala zákonům Viléma Dobyvatele, Knize posledního

soudu a problematice feudalismu. Kromě toho zde pokračuji ve výkladu o vývoji

nejdůležitějších orgánů a zvlášť se věnuji také vládě Viléma Ryšavého a Jindřicha I.

Navazuje kapitola věnovaná prvním Plantagenetům, jejíž dvě podkapitoly jsou

zaměřeny na vládu Jindřicha II. a Richarda Lví srdce. Samostatnou kapitolu věnuji také

Janu Bezzemkovi, jehož vláda je nerozlučně spjata s vydáním Velké listiny svobod.

V páté kapitole je můj výklad zaměřen na osobu Jindřicha III., jeho vládu a vznik

Oxfordských a Westminsterských klauzulí.

Šestá kapitola se zabývá vládou Eduarda I., neboť za jeho panování dochází k

mnoha významným skutečnostem. Věnuji se zde mimo jiné některým významným

statutům a vývoji parlamentu. Kapitola je rozdělena do čtyř podkapitol, které se postupně

zabývají vývojem parlamentu, soudy, královskými úředníky a dokumentem zvaným

Confirmatio Cartarum.

Následuje kapitola věnovaná posledním Plantagenetům a dynastiím Lancasterů a

Yorků. Sedm podkapitol se zabývá vládou jednotlivých panovníků, ale také soudům

ekvity a vývoji parlamentu v tomto období.

Zbytek práce je věnován vývoji za vlády Tudorovců. Osmá kapitola je rozdělena

na podkapitoly sledující vládu jednotlivých panovníků, zatímco poslední dvě kapitoly

jsou věnovány vývoji místní správy a parlamentu v té době.

Práce vychází ze stavu aktuálního k 14. březnu 2016.
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1 Anglosaské období

1.1 Historický úvod

1.1.1 Počátek anglosaského období

Přesto, že určitý historický vývoj na území Británie probíhal již dříve, spojujeme

počátek anglických právních dějin až s příchodem germánských kmenů na toto území,

k němuž došlo v polovině 5. století. Anglosaské období začíná roku 449 a končí v roce

1066, kdy byla Anglie dobyta Normany.3

Z díla Bedy Ctihodného (Beda Venerabilis) nazvaného Církevní dějiny

anglického národa (Historia Ecclesiastica gentis Anglorum) se dozvídáme, že keltský

král Vortigern povolal na obranu proti kmenu Piktů žoldáky v čele s jejich veliteli

Hengistem a Horsou. Zmínění germánští nájezdníci se na území Británie usídlili a

Hengist prý následně zavraždil Vortigerna a sám začal vládnout na malé části země u ústí

Temže. Následně na území Británie přicházely kmeny Anglů, Jutů a Sasů. Ty se, dle

záznamů Gildase, střetly na začátku 6. století s Brity u Mont Badonu a v bitvě zvítězily.

Následně velká část Britů území opustila. Tento vývoj vedl ke vzniku tzv. heptarchie

(sedmivládí) v polovině 6. století. Uvedený pojem označuje existenci sedmi germánských

království na tomto území. Tato království se nazývala Essex, Sussex, Wessex, Kent, East

Anglia, Mercia a Northumbria. Budeme-li pátrat po původu označení „Anglosasové“,

zjistíme, že se tak příslušníkům příchozích kmenů začalo říkat již koncem 6. století.

Jejich společnost tvořili bojovníci (eorls, thanes) a rolníci (ceorls). Zajímavé však

je, že bychom zde našli i otroky. Anglosasové tou dobou žili společně ve svých vesnicích

(townships). Odlišným pojmem jsou tzv. hidy (hide), které označovaly část země

náležející jedné rodině.4 V tomto raném období spravuje hospodářské záležitosti

v anglosaských vesnicích tzv. moot, který představoval jakési drobné shromáždění. Zde

byli voleni někteří nezbytní zástupci obce, mezi něž patřil i tzv. reeve, který měl, mimo

jiné, na starost správu společného majetku. 5

3 BALÍK, S.; BALÍK, S., ml. Právní dějiny evropských zemí a USA. 3. rozš. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk,

2005. s. 96. ISBN 80-86898-20-2.
4 POLIŠENSKÝ, J. Dějiny Británie. Praha: Svoboda, 1982. s. 29-31.
5 MAUROIS, A. Dějiny Anglie: doplněné o novější období Michelem Mohrtem. Praha: Lidové noviny,

1993. s. 26. ISBN 80-7106-084-4.
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 Společnost byla v anglosaském období organizována na principu, kdy v popředí

stály příbuzenské vztahy a příslušnost k určité rodové skupině. S tím souvisí i možnost

zaplatit při spáchání vraždy tzv. „wergeld“.6 Wergeld byl zvláštním institutem, který se

uplatňoval v řízení před soudem. Představoval peněžní částku vyplácenou rodině, jejíž

člen zemřel následkem činu pachatele. Od wergeldu je nutné odlišit pojem „bot“, který

označoval částku náležející přímo poškozenému. Její výše zpravidla odpovídala

závažnosti fyzické újmy nebo ztrátě na majetku. Pravidla chování jsou v této době


[…]


neboť mnohé uvedené události nás ovlivňují i v dnešní době a promítají se do současného

stavu věcí.
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Resumé

Ústavní vývoj v Anglii – od počátků do 17. století

Cílem mé diplomové práce je analyzovat ústavní vývoj v Anglii od 5. století do

začátku 17. století a podat srozumitelné a podrobné shrnutí tohoto období.

Diplomová práce se skládá z deseti kapitol a jejich podkapitol. První kapitola se

zabývá anglosaským obdobím, které začalo v pátém století spolu s příchodem

germánských kmenů do Anglie, a je rozdělena do tří podkapitol. První podkapitola

analyzuje nejen obecný historický vývoj, ale také některé z prvních zákoníků

anglosaských králů. Druhá podkapitola se zabývá skladbou hlavních orgánů

anglosaského státu, mocí jeho panovníků, úředníky královského dvora a rolí křesťanské

církve, která byla velmi významná. Poslední podkapitola se zaměřuje na vládu Eduarda

Vyznavače a závěr anglosaského období.

Další kapitola se zabývá Normanským obdobím a je složena ze sedmi podkapitol.

Tyto podkapitoly pojednávají o zákonech Viléma Dobyvatele a Knize posledního soudu,

feudalismu v Anglii, královské moci, předních úřednících státu, organizaci orgánů

království, soudech a správě království. Polední dvě podkapitoly analyzují vládu Viléma

Ryšavého a Jindřicha I.

Třetí kapitola analyzuje ústavní vývoj za dvou velkých panovníků, Jindřicha II. a

Richarda Lví Srdce, a je složena ze dvou podkapitol. Tato kapitola poukazuje na některé

z nejdůležitějších změn v ústavním vývoji té doby. Popisuje také účel a obsah důležitých

dokumentů vzniklých v té době. Patří mezi ně například Clarendonské konstituce,

Clarendonské výnosy a Northamptonské výnosy.

Další kapitola se zabývá vládou Jana Bezzemka a vydáním Velké listiny svobod,

která požívá výjimečného významu. Proto jsem jí věnovala vlastní podkapitolu.

Pátá kapitola se zaměřuje na vývoj za Jindřicha III. a vydání Oxfordských klauzulí

a Westminsterských klauzulí.

Následující kapitola je věnována době Eduarda I. a je rozdělena do čtyř

podkapitol. Tyto podkapitoly se zabývají vývojem parlamentu, soudů a úřadů té doby.

Poslední podkapitola se zabývá dokumentem zvaným Confirmatio Cartarum.

Sedmá kapitola se zabývá vládou posledních Plantagenetů a dynastií Lancasterů

a Yorků. Je složena z šesti podkapitol a zabývá se především vývojem za jednotlivých
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panovníků, ale také vývojem soudů ekvity a parlamentu.

Následující kapitola popisuje dobu Tudorovců na anglickém trůnu. Sestává z pěti

podkapitol a každá z nich je věnována jednotlivým panovníkům dynastie Tudorovců.

Zvláštní pozornost jsem věnovala nově vzniklým soudům té doby, které se nazývaly soud

Hvězdné komory a soud Vysoké komise.

Další kapitola analyzuje systém správy za Tudorovců a poslední kapitola se

zabývá vývojem parlamentu. Zvláštní podkapitola je věnována rozvoji parlamentu za

Alžběty I.
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Summary

Constitutional development in England – from the outset to the 17th

century

The purpose of my thesis is to analyse the constitutional development in England

from the fifth century to the beginning of the seventeenth century and it attempts to give

a comprehensible and thorough summary of this period.

The thesis is composed of ten chapters and its subchapters. The first chapter deals

with the anglo-saxon period, which started in the fifth century with the arrival of german

tribes to England and it is divided into three subchapters. The first subchapter analyzes

not only the general historical development, but also some of the earliest laws of anglo-

saxon kings. Second subchapter is concerned with the composition of the main authorities

of anglo-saxon state, power of its rulers, officers of the king´s court and with the role of

the Christian Church, which was very important. The last subchapter focuses on the reign

of Edward the Confessor and the enclosure of anglo-saxon period.

Next chapter is concerned with the Norman period and it is composed of seven

subchapters. These subchapters deal with the laws of William the Conqueror and the

Domesday Book, feudalism in England, power of the king, chief officers of the state,

organization of authorities of the kingdom, of the courts of law and administration of the

kingdom. Two last subchapters analyze the reign of William Rufus and Henry I. The

third chapter analyzes the constitutional development under the two great rulers, Henry

II. and Richard the Lion Hearted, and it is composed of two subchapters. This chapter

points out some of the main changes in constitutional development of those times. It also

describes aims and content of important documents borned in that time. Among them

belong for example Constitution of Clarendon, Clarendon Assizes and Northampton

Assizes.

Next chapter is concerned with the rule of John the Lackland and with the issue

of the Great Charter of Liberties, which possesses an exceptional importance. For this

reason I dedicated to the Great Charter its own subchapter.

The fifth chapter concentrates on the development under Henry III. and the issue

of Provisions of Oxford and Provisions of Westminster.

Next chapter is dedicated to the age of Edward I. and it is divided into four
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subchapters. These subchapters deal with the evolution of Parliament, courts of law and

offices of that time. The last subchapter is concerned with a document called

„Confirmatio Cartarum“.

The seventh chapter deals with the reign of the last Plantagenets and of the House

of Lancaster and York. It consists of six subchapters and it deals mainly with development

under individual rulers, but also with the evolution of courts of equity and parliament.

Following chapter describes the age of Tudors on the english throne. It consists of

five subchapters and each of them is dedicated to individual sovereigns of the House of

Tudor. I paid special attention to newly developed courts of those days, called Court of

Star Chamber and Court of High Commission.

Next chapter analyzes the system of administration under Tudors and the last

chapter deals with the development of parliament. Special subchapter is dedicated to the

development of parliament under Elizabeth I.
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