Posudek na diplomovou práci Kateřiny Bahylové s názvem Ústavní vývoj

v Anglii – od počátků do 17. století

Předkládaná diplomová práce svým rozsahem stran 73 vlastního textu a

227 poznámek citovaných pramenů a literatury splňuje formální požadavky

stanovené pro tento typ prací. Autorka si za téma své práce zvolila právní a

historické otázky spojené s anglickým ústavním vývojem, a to do přelomového

17. století.

Na zpracování diplomové práce se velmi dobře připravila zejména tím, že

prostudovala velké množství publikovaných pramenů a literatury, a to nejen

české, ale zejména vlastní anglické. V práci prameny a literaturu vhodně

využívá a citace odpovídají standardům odborného textu.

Vlastní práci autorka rozdělila na úvod, 10 obsahových kapitol

(rozdělených na podkapitoly), závěr, seznam pramenů a literatury a anglické

resumé. Nejprve se věnuje anglosaskému a normanskému období a sleduje, co

s těchto počátků anglického právního vývoje ovlivnilo formování anglického

ústavního uspořádání, které autorka spojuje s Magnou Chartou a vznikem

parlamentu. Ve všech kapitolách se snaží o postižení většiny relevantních

aspektů, zejména vztahu královské moci a parlamentu, soudnictví i místní

správy. Zabývá se nejen právními, ale i historickými aspekty a souvislostmi a

činí tak vyváženě a přehledně. Pracuje totiž nejen s literaturou, ale i dobovými

prameny. Prokázala, že je schopna samostatné odborné práce, zejména

s využitím metody historické syntézy.

Práce splňuje standardy kladené na tento typ prací a je možno ji doporučit

obhajobě. Obhajobu navrhuji zaměřit na význam Magny Charty pro anglický

ústavní vývoj a na proměnu parlamentu za vlády Tudorovců.

V Praze dne 26. Dubna 2016

Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc